
ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIȘ  

CONSILIUL LOCAL PARŢA  
Parţa, nr. 282, Jud. Timiș, cod poștal 307396, cod fiscal 16360642 

 Tel. / fax 0356.177.451 E-mail : office@primariaparta.ro 

www.primariaparta.ro  

                                                                                    Total consilieri Consiliul Local 11                   
Prezenţi 11                   

Pentru 10                   
Împotrivă 0                   

Abţineri 1  
 

  HOTĂRÂREA 
Nr.4 din 28.01.2026 

pentru aprobarea închiderii conturilor de venituri și cheltuieli de pe sursa de finanțare A, 
deschiderii conturilor de venituri și cheltuieli pe sursa G, începând cu anul 2026 pentru Clubul 

Sportiv ”Flacăra” Parța 

 
Având în vedere: 
a) Prevederile art.120 și art.121, alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) Prevederile art.8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
c) Art.58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

d) Legea contabilității nr.82/1991, republicată4, cu modificările și completările ulterioare; 
e) Pct.I.2, lit.b) din Ordinul M. F. P. nr.720/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

executia bugetelor de venituri si cheltuieli ale institutiilor publice autonome, institutiilor publice 

finantate integral sau partial din venituri proprii si activitatilor finantate integral din venituri 

proprii,inclusiv a bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe, bugetelor fondurilor 

externe nerambursabile, bugetelor fondului de risc si bugetelor privind activitatea de privatizare, 

gestionate de institutiile publice, indiferent de modalitatea de organizare si finantare a acestora, 

modificat; 

f) Prevederile art.1^1 și art.2, alin.(1), pct.2, lit.c) din Anexa 1 la O.M.F.P. nr.2004/2013 privind 

registrul entităților publice; 
g) Art.71, alin.(2) din Legea nr.69/2000 privind educația fizică și sportul, cu modificările și 

completările ulteraioare; 
 

Luând act de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Parța, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub 

nr. 174/22.01.2026, calitate acordată de prevederile art. 136 alin. (1) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, îndeplinind condiția 
prevăzută la art. 136 alin. (3) lit. a) din același act normativ; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat sub nr. 12027/22.01.2026, îndeplinind condiția de la art. 136 alin. (8) lit. b) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat; 

c) avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Parța, îndeplinind condiția de la art. 
136 alin. (8) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

d) avizul de legalitate al secretarului comunei pentru proiectul de hotărâre în conformitate cu 
prevederile art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) votul ”pentru” a unui număr de 10 consilieri locali acordat în plenul ședinței publice 
ordinare din data de 28.01.2026; 

 

mailto:office@primariaparta.ro
http://www.primariaparta.ro/


Ținând cont de: 
a) Adresa Clubului Sportiv Flacăra Parța nr.252/30.12.2025 înregistrată la Primăria comunei 
Parța sub nr. 23/12.01.2026; 
 

având la bază prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin (4) lit.a), respectiv cele ale art. 139 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Parţa adoptă prezenta hotărâre 
 

Art.1. Se aprobă închiderea conturilor de venituri și cheltuieli de pe sursa A pentru Clubul 
Sportiv ”Flacăra”Parța; 

 

Art.2. Se aprobă deschiderea conturilor de venituri și cheltuieli pe sursa G precum și transferul 
excedentului din sursa A în sursa G, începând cu anul 2026 pentru Clubul Sportiv ”Flacăra” Parța; 
 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Clubul Sportiv ”Flacăra” Parța. 

 

Art.4. Prin intermediul secretarului general al comunei, prezenta hotărâre se comunică în mod 
obligatoriu, în termenul prevăzut de lege,  Instituției Prefectului județului Timiș, primarului comunei 
Parța, C.S. Flacăra Parța și se aduce la cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa : www.primariaparta.ro. 

 
 

Președinte de ședință,                                       Contrasemnează pentru legalitate,  
    Petcu Ioan-Daniel                                                        Secretar general,  

                                                                                  Bucea Claudiu 

 

 

 

 


